NIPT-i K92129029E
Adresa e Selise FTERRE SARANDE
Data e Krijimit

Nr. I (kodi fiskal)

Veprimtaria Kryesore Prodhim e Tregetim

Energj Elektrike

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr.9228 date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

VITI 2013

Pasqyrat Financiare jane Individuale

Pasqyrat Financiare jane te konsoliduara
Pasqyrat Financiare jane te shprehura
Pasqyrat Financiare jane te rumbullakosura ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga
Deri

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

Emertimi dhe Forma Ligjore SHOOERIA "HYDROBORSH'" SHPK

PO
(0]
LEKE

01.01.2013
31.12.2013
26.03.2014

Data e dorezimit dhe Nr Protokollit te Pasqyrave Financiare Nr. Prot




BILANCI 2,013
1|Aktivet monetare IS LA B £\ L s 37
i |Banka 5,602,732 3,264,081
ii|Arka 0 338,056
2|Derivative dhe aktive te mbajtura per tregetim i

Derivative

Aktive te mbajtura per tregetim

4605866

3|Aktive te tjera financiare afatshkurtera 46,720,858 41,6058

i |Kliente per mallra,produkte e sherbime 45,116,244 28,203,957
ii | Debitore, Kreditore te Tjere,Parapagesa ..etj.. 78,319 5,961,166
iii| Tatim mbi fitimin, Akciza,Dogana.. 66,857 490
iv|TVSH 101,459,437 107,440,253
Vv |Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 0 0
4|Inventari 65 : [
i |Lendet e para 136,765 765,49
ii |Prodhim ne proces

ii| Produkte te gateshme 0 0
iv|Mallra per rishitje 0 0
v |Parapagesa per furnizime 0 0

Aktive biologjike afatshkurtera

Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje

Parapagime dhe shpenzime te shtyra

— |||

Diferenca konvertimi Aktive

Shpenzime te periudhave te ardhshme

0
0
9
0
0

I|Totali i Aktiveve Afatshkutra
1|Investimet financiare afatgjata 0 0
i |Pjesemarje te tjera ne njesi te kontrolluara 0 0
ii |Aksione dhe investime te tiera ne pjesemarje 0 0
iii| Aksone dhe letra te tiera me viere 0 0
iv|Llogari / Kerkesa te arketueshme afatgjata 0 0
2|Aktive afatgjata materiale 753,616,061 704,053,562
i |Toka 0 0
ii |INdertesa, Ndertime, Aktive Ekonomike. .. 573,124,830 220,224,333
iii)\Makineri dhe pajisje 178,401,303 178,335,956
iv|Aktive Afatgjata ne Proces 0 303,403,344
Vv |Aktive tjera afat gjata materiale + Mjete Transporti ( me VI.Kontab) 2,089,928 2,089,928
Totali i Aktiveve Afatgjata financiare dhe materiale(1+2) 753,616,061 704,053,562
3|Minus: Amortizimi i Akumuluar (51,821,932) (8,119,939)
4|Aktive Afatgjata Neto 701,794,129 695,933,623
5|Ativet biologjike afatgjata 0 0
6| Aktive afatgjata jo materiale 0 0
i |Emri i mire 0 0
ii |Shpenzimet e zhvillimit 0 0
iii{Aktive tiera afat gjata jo materiale 0 0
7| Kapitali aksioner i pa paguar 0 0
8|Aktive te tjera afatgjata 0 0
I Totali i Aktive Afatgjata 701,794,129 695,933,623
ITOTALI I AKTIVIT 854,254,484 841,907,116




SHOQERIA"HYDROBORSH"
STATUSI: SHPK

GJIROKASTER

NIPT K29129029E

DETYRIMET 2,013 2,012

1 TOTALI I DETYRIMEVE AFATSHKURTERA 407,429,787 392,882,535
1 |Derivativet 0 0
>|Huamarrjet 0 0
i |Overdraftet bankare 0 0
il |Huamarrje afatshkurtra 0 0
3|Huat dhe parapagimet 407,429,787 392,882,535
i | Te pagushme ndaj furnitoreve 473,186 747,592
ii| Parapagime te mara

iii| Te pagushme ndaj punonjesve 0 0
iv|Detyrime per Sigurime Shogq.Shend. 75,402 73,362
v |Detyrime tatimore per TAP-in. 38,000 37,999
vi| Tvsh per tu regulluar ( Prodhimi dhjetor) 2,251,809 1,035,455
Viil Te drejta e detyrime ndaj ortakeve. 403,311,401 388,271,188
vii{Dividente per tu paguar. 0 0
ix|Debitore dhe Kreditore te Tjere,Interesa te Llogaritura .... 1,279,989 2,716,939
x |Diferenca konvertimi Pasive

4|Grantet dhe te ardhurat e shtyra 0 0
5|Provizionet afatshkurtera 0 0
11 TOTALI Il DETYRIMEVE AFATGJATA 410,185,143 446,688,000
1{Huat afatgjata 410,185,143 446,688,000
i |Huamarrje nga bankat 410,185,143 446,688,000
ii |Bono te konvertueshme 0 0
2|Provizione afatgjata 0 0
3|Grantet dhe te ardhurat e shtyra 0 0
4|Interesa pasive te llogaritur 0 0
11 TOTALI I DETYRIMEVE 817,614,930 839,570,535
1 KAPITALI 36,639,554 2,336,581
1|Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) 0 0
2|Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.) 0 0
3|Kapitali aksionar 100,000 100,000
4|Primi aksionit 0 0
5[Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) 0 0
6|Rezervat statutore 0 0
7|Rezervat ligjore 66,460 0
8|Rezervat e tjera 0 0
9|Fitimet e pashperndara 2,170,120 907,377
#|Fitimi (Humbja) e vitit financiar 34,302,974 1,329,204
V| TOTALI KAPITAL+DETYRIME 854,254,484 841,907,116

“FINANCIERI
.~~~ JULIAN KOCI

ADMINISTRATORI
VANGJEL NGJELO




SHOQERIA"HYDROBORSH"
STATUSI: SHPK
GJIROKASTER

NIPT K29129029E

EMERI I FINANCIERIT JULIAN KOCI
EMERI I KOMPANISE "HYDROBORSH"SH.P.K
VITI KALENDARIK I PARE I TE DHENAVE n 01.01.2013-31.12.2013
NUMRI I VITEVE TE DHENA n 2
PASQYRA E TE ARDH-SHPZ 2,013 2,012
I/1| Te ardhura nga shitja e Produktit 128,731,995 27,781,425
/2 Te ardhura nga shitja ¢ Mallrave 0 0
l/3Minus: Koston e mallrave te shitur dhe lendet e para te perdorura 0 24,602,116
1|Fitimi bruto 128,731,995 3,179,309
I]Ndryshimi ne inventarin e produktit te Gatshem dhe te 0 0
1l/1Puna e kryer nga njesia ekonomike per gellime te veta 0 0
1/]Te ardhura nga kamat vonesat 502,783 24,602,116
11/]Te ardhura te tjera 0 0
11/4Te ardhura nga shitja e AQT 0 0
[l Totali I te Ardhurave nga veprimteria e shfrytezimit 502,783 24,602,116
V/][Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 31,358,573 11,192,860
V/{Shpenzime te personelit 5,093,044 3,164,016
VI3
V/{Shpenzime amortizimi 43,701,993 7,621,062
IV Totali i Shpenzimeve Operafive 80,153,610 21,977,938
V Fitimi para te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 49,081,168 5,803,487

/] Te ardhurat financiare nga pjesemarrjet

/I/}(Shpenzimet financiare nga pjesemarrjet)

/1{Te ardhurat financiare nga njesite ¢ kontrolluara)
(Shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara)

~
=

/I/iTe ardhurat financiare nga investimet ¢ tjera afatgjata
/I/§(Shpenzimet financiare nga investimet e tjera afatgjata)
/l/]Te ardhurat nga interesat 0 0
/I{(-)Shpenzimet per interesat (9,241.,840) 328
/I/{Fitimet nga kursi I kembimit 0
'I/1)(-)Humbje nga kursi I kembimit (1,714,345) (4,102,833)
V| Totali I te ardhurave dhe (shpenzimeve) financiare -10,956,186 -4,102,505
V| Fitimi Para Tatimit 38,124,983 1,700,983
Minus: Tatimi 3,822,009 371,778

V|Fitimi Neto (EAT) 34,302,974 1,329,204
| [Minus: Divienti AP

JFitimi i disponueshem per Aksionet e Zakonshme 34,302,974 1,329,204

ADMINISTRATORI
VANGJEL NGJELO




SHOQERIA"HYDROBORSH"
STATUSI: SHPK
GJIROKASTER

NIPT K29129029E

PASQYRA E FLUKSIT TE PARAVE METODA DIREKTE
2,013 2,012

1|Mjete monetare (MM) te arketuara nga klientet 111,819,708

2|Mjete monetare (MM) te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve 4,736,684

3|Mjete monetare (MM) te ardhura nga veprimtarite ( kamat vonesa) 502,783

4|Rimbursim tatimesh nga shteti

5|Subvecione per shfrytezim

6

7|Interesa te paguara -9.241,840

8|Pagesa per tatime, taksa e derdhje te ngjashme -2,605,656

9|Taksa Komune

#|Pagesa per shpenzime te tjera 22,712,573

I |Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

73,025,739 0

1|Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e arketuara

2|Blerja neto e aktiveve afatgjata materiale 49,562,499

3| Te ardhura nga siguracionet e prones 0

4|Interesi | arketuar

5|Divident | arketuar

Il Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit 49,562,499 0
1|Te ardhura nga emeitimi | kapitalit aksioner 0

2|Hua nga ortaket 15,040,213

3|Arketim | huave te marra

4|Kthimi | huave te marra -36,502,857

5|Te ardhura nga huamarrje afatshkurtra 0

6|Te ardhura nga huamarrje afatgjata 0

7|Pagesat e detyrimeve te girase financiare

8|Dividente te paguar + tatim dividenti
1] Fluksi monetar nga veprimtaria financiare (21,462,644) 0
[VRritja /Renia e mjeteve monetare 2,000,595 0
V|Mjetet monetare ne fillim te periudhes Kontabel 3,602,137
ViMjetet monetare ne fund te periudhes Kontabel 5,602,732 0

y

FINANCIER|
JULIAN KOCI

e
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SHOQERIA "Hydroborsh"” Shpk
Borsh-Sarande
NIPT K92129029E

Referenca
REZULTATI TATIMOR
Llogarive Dhjetor 31,2013 Dhjetor 31,2012
| |Humbje e mbartur 0.00 0.00
[[Nga viti 2007
[[Nga viti 2008
[[Nga viti 2009
B Fitimi i ushtrimit 38,124,982.85 1,700,982.52
Shpenzime te pa zbritshme (+) 95,110.59 2,016,799.00
| |lAmortizime tej normave tatimore
B Shpenzime pritje e dhurime tej kufirit tatimor 654
| |IGjoba, penalitete, demshperblime 657 95,110.59 2,016,799.00
Shpenzime (subvencione+ te tjera pagesa) 653
Amortizime shpenzime per tu shperndare
shpenzime per mbylljen e kontratave exkluzive 658
1 Shpenzime per interesa
Fitimi tatimori ushtrimit (2 + 3) 38,220,093.44 3,717,781.52
) |[Pjesa e humbjes se mbartur ( -)
|[FITIMI | TATUESHME (4 +5) 38,220,093.44 3,717,781.52
|Pergindja e tatimit mbi fitimin 0.10 0.10
[[SHUMA E TATIMIT TE LLOGARITUR 3,822,009.34 371,778.15
FINANCIERY -
/
- Julian KQ@T~
71 7
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HYDROBORSH sh.p.k. SHENIME SPJEGUESE 01.01.2013-31.12.2013

NIPT K92129029E
Lagjia Nr.2

Rruga “Studenti” Nr.20
Sarande, Albania

1. Informacion i Pérgjithshém

Shogeria “HYDROBORSH” SH.P.K , me seli né Sarande, ushtron veprimtarine ne

fushen

e Ndertimit, Operimit dhe Transferimin e Hidocentraleve Fterra dhe Fterra 1

tek Autoriteti Kontraktues ku perfshihet Financimi Ndertimi, Venia ne Pune, Prodhimi

, Furnizimi, Transferimi, Shperndarja, Eksportimi, dhe Shitja e Energjise Elektrike ne

Zbatim

te Marveshjes se Koncesionit Nr. 6072 Rep, Nr.2270 Kol date 31.05.2009.

Shogeria eshte themeluar me 28.09.2009 nga bashkimi i tre shogerive.

a-Shogeria “AGNA “ SHA me seli Gjirokaster, e regjistruar me vendim te

Gjykates se  Tiranes Nr.8827 dt. 14/12/1993 dhe NIPT J62903631L
- zoteruese e 55 % te aksioneve te shoqerise.

Kristo Naci, i biri i Spiros, shtetas Shqiptar, i lindur me 28 Prill 1973, ne
Gjirokaster, Mbajtes i kartes se identitetit nr. 027739517, banues ne
Gjirokaster,madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar,zoterues i 33%
te aksioneve te shogerise.

Z.Vasil Naci, i biri i Spiros , shtetas Shqiptar, lindur me 01 Shtator 1969, ne
Gjirokaster, mbajtes i kartes se identitetit nr. 027933969, banues ne
Gjirokaster ,madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar, zoterues i 34%
te aksioneve te shogerise.

- Z.Kosta Sotiri, i biri i Nikos, shtetas Shqiptar, i lindur me 15 Nentor 1962 ne

Gjirokaster , mbajtes i kartes se identitetit nr. 027933945, banues ne
Gjirokaster, madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar, zoterues i 33%
te aksioneve te shogerise
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b- Shogeria “ HYDRO-VALBONA “ sh.p.k me seli ne Tirane , e themeluar ne dt.
13/07/2007 me NIPT K81722018P,e perfagesuar nga Administratori dhe
njekohosisht ortaku | vetem | shoqgerise Z. Sadik LLapashtica i biri i Rames , |
datelindjes 20/01/1960, lindur ne Fier dhe banues Tirane, i indentifikuar me
pasaporten nr. BR7460398, madhor , me zotesi te plote juridike per te vepruar

- zoteruese e 40% te aksioneve te shoqerise.

c- Shogeria “TID” sh.p.k me seli ne Tirane , e regjistruar me vendim te Gjykates
Tirane Nr.20374 dt. 03/12/1998 me NIPT J82427007R e perfagesuar nga
Administratori dhe njekohosisht ortaku i vetem i shogerise Z. Behar Male. | biri |
Skenderit , | datlindjes 20/03/1964 , lindur ne Permet dhe banues ne Tirane |
indentifikuar me leter njoftimin nr. 024738784 madhor e me zotesi te plote per te
vepruar - zoterues i 5 % te aksioneve te shogerise.

2. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pérgatiten duke u bazuar né koston historike si dhe SKK 2 , me
pérjashtim té disa kategorive té aktiveve dhe detyrimeve, né pérputhje me Standartet

Ndérkombétare té Raportimit Financiar. (SNRF).
Kategorité pérkatése paragiten né Shénimet Shpjeguese.

Ne lidhje me percaktimin e kostos se huas njesia ekonomike perdor metoden
alternative te lejueshme, e cila bazohet ne SNK 23 dhe SKK 5 pika 15. Kostot e
huamarrjes, gé jané té lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé
aktivi té kualifikuar, duhet té kapitalizohen si pjesé e kostos sé kétij aktivi per sa kohe
ge nuk ka perfunduar prodhimi i aktivit te kualifikuar , dhe te meren ne rezultat
ushtrimi te gjitha kostot e huamarjes pas prodhimit te aktivit te kualifikuar. Shuma e
kostove té huamarrjes té pérshtatshme pér kapitalizim duhet té pércaktohet né

pérputhje me kété standard.
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3. Konvertimi i transaksioneve né monedhé té huaj

(i) Monedha funksionale dhe monedha e paragqitjes

Zerat e pérfshiré né pasqyrat financiare vierésohen duke pérdorur monedhén e
mjedisit ekonomik kryesor né té cilin operon njésia ( “monedha funksionale”).
Pasqyrat financiare né Shqipéri paragiten né Leké (ALL), e cila éshté monedha

funksionale dhe monedha e paraqitjes.
(ii) Transaksionet dhe tepricat

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen me kursin e kémbimit né datén e
kryerjes sé transaksionit. Né fund té periudhés kontabél, aktivet dhe detyrimet
monetare né monedhé té huaj perkthehen me kursin e kémbimit t& késaj daté.
Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve, né zérin “té tjera té ardhura (shpenzime) financiare”.
( sipas SNK 21, paragrafi 28).

Data / 31 Dhjetor
2013
Monedha
Euro 140.2 X
UsD 101.86 X
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4. Emrii miré, Aktivet jomateriale, makineri dhe pajisje

Né pérputhje me SNK 16 “Makineri & Pajisje” dhe SNK 38 “Aktivet Jomateriale”, do
té njihen si aktive vetém ato elementé pér té cilat kostoja mund te matet me

besueshméri dhe pritet té hyjné pérfitime ekonomike té ardhéshme né Shogéri.

Né pérputhie me SNK 36 ‘Rénia né vleré e Aktiveve’, sa heré gé ngjarjet ose
ndryshimet né kushtet e tregut tregojné njé rrezik pér rénien né vleré té aktiveve
jomateriale té makinerive dhe pajisjeve, duhet béré njé kontroll i detajuar me gellim
qé té pércaktohet nése vlera neto e mbartur e kétyre aktiveve éshté meé e vogel se
sa vlera e tyre e rekuperueshme, e cila pércaktohet si viera mé e madhe midis vlerés
sé drejté (minus kostot e shitjes) dhe vlerés né pérdorim. Vlera né perdorim matet
duke skontuar flukset e parashikuara té ardhshme té parasé nga pérdorimi i
vazhdueshém i aktivit dhe vlerés sé tij pérfundimtare né nxjerrien e tij jashté

pérdorimit (shitjes).

Né rastin kur vlera e rekuperueshme éshté me e vogél sesa vlera neto e mbartur,
diferenca midis kétyre dy vlerave do té regjistrohet si humbje nga rénia né vlere.
Humbjet nga rénia né vleré pér makineri dhe pajisje, ose aktivet jomateriale me jeté
pérdorimi té pércaktuar mund té anullohen nése vlera e rekuperueshme tejkalon
vlerén neto té mbartur (por nuk duhet té jeté mé e madhe sesa humbja e regjistruar
fillimisht).
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i) Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

Aktivet afatgjata materiale vlerésohen ne hyrje me koston e blerjes. Ne momentin e
ndertimit te bilancit ato vleresohen me kosto historike minus zhvlerésimin. Kosto
historike pérfshin te gjitha shpenzimet gé ka kryer shogeria deri ne formimin e Aktivit
Ekonomik si dhe te gjitha kostot e huamarrjes deri ne venien ne shfrytezim te tyre.
Kostot e kryera mé voné pérfshihen né vlerén e mbartur té aktivit ose njihen si njé
aktiv mé vete, sipas rastit, vetém nése éshté e mundshme gé ky element té sjellé
hyrje té pérftimeve té ardhshme ekonomike né shogeri dhe kostoja e kétij elementi té
mund té matet me besueshméri. Té gjitha shpenzimet e mirémbatjes dhe riparimit
regjistronen si shpenzime né periudhén gé ato kryhen dhe paragiten né zérin e

shpenzimeve operative.

Ne Njesine ekonomike, ndertesat, makinerité dhe pajisjet vierésohen me kosto
historike minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga rénia né vieré.

Shpenzimet e zhvlerésimit pérgjithésisht llogariten gjaté jetés sé pérdorshme, si mé

poshté:

J Ndertesa 5%

o Makineri e pasije, Linja.. 10% (vendim asambleje)
o Mijete transporti 20%

o Pajisje zyre 20%

o Paisje kompjuterike 25%

Aktivet afatgjata materiale( Ndertesa, Makineri dhe Pajisje, Mjete Transporti, Pajisje

zyre dhe Informatike), amortizimi do te llogaritet sipas vleres se mbetur .
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5. Te ardhurat

Té ardhurat pérfshijné té ardhurat nga shitjet neto dhe té ardhurat nga shérbimet té
realizuara nga aktivitetet kryesore té shogéris, duke mos pérfshiré tatimin mbi vierén
e shtuar (TVSH).

Piesa mé e madhe té shitieve té& shogerisé gjenerohen nga marréveshijet
kontraktuale komplekse té cilat kérkojné gjykime (¢muarje) té réndésishme pér

njohjen e té ardhurave..
i.6) Té ardhurat nga shitja e mallrave e shérbimeve

Ne marréveshijet pér shitien e mallrave dhe shérbimeve, té ardhurat nga shitja e

mallrave dhe sherbimeve njihet né momentin né momentin e realizimit té tyre.
6. Aktivet financiare

Shogeria i klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme: Huadhéniet dhe
te Arkétueshmet té cilat klasifikohen né Llogarité e arkétueshme. Manaxhimi vendos

pér klasifikimin né momentin e njohjes fillestare.
a. Llogari té Arkétueshme

Llogari t& Arkétueshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé e
njé kontrate dhe, si rriedhim, ka njé té drejté ligjore pér t& marré para. Njohja
fillestare e kérkesave pér tu arkétuar ndodh derisa mallrat ose shérbimet e
porositura jané nisur pér tek klienti, kané mbérritur tek klienti ose shérbimi éshté

Kryer.
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7.  Detyrimet financiare

Shogeria i klasifikon detyrimet financiare né kategorité vijuese: Llogari té pagueshme

dhe detyrime financiare.
a. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me

koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
b. Huamarrja

Huamarrja njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit.
Huaté mé pas vlerésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave
(neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerés sé shlyerjes sé detyrimit, njihet né vleren
e aktivit kur keto huamarje jane perdorur per krijimin e tyre deri ne momentin e
perfundimit te aktivit, ndersa per diferencat e kostos se huamarrjes pas perfundimit
te aktivit do te kalojne ne pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve, gjithashtu ne
kete pasqyre do te kalojne te gjitha kostot e huamarrjes per linjat e
kredise(overdrafte) gjaté periudhés sé huasé duke pérdorur metodén e interesit

efektiv.

Kostot e huamarrjet te kaluara ne koston historike te aktivit do te rimerren nepermjet

amortizimit te aktivit ne vite.

8. Mijetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare

Né pérputhje me SNK 7 “Pasqyra e fluksit t¢ Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare
dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né pasqyrat e fluksit t€ Mjeteve Monetare
pérfshin parané (arkétimet né para dhe depozitat me afat) dhe ekuivalentét e

Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra té cilat jané shumé likuide dhe
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menjéheré té konvertueshme né njé vleré qé njihet me siguri dhe vlera e té cilave
ndryshon shumé pak) Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né
pasqyrén e fluksit t& Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimet né letrat me vleré té
listuara, investimet me njé daté maturimi fillestare afati i té cilés éshté mbi tre muaj
dhe pa njé klauzolé pérfundimi mé té hershém té kétij afati, ose llogarité bankare gé
kane kufizime né pérdorim, kufizime kéto té ndryshme nga ato té cilat jané si pasojé
e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektoré té aktiviteteve (kontrollet e

kembimit, etj).

Overdraftet bankare konsiderohen si financim dhe si rriedhim pérjashtohen nga
Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare. Mjetet Monetare dhe
ekuivalnetet e Mjeteve Monetare né bilancin kontabél korrrenspondojné me parané

dhe ekuivalentéet e Mjeteve Monetare sipas pérkufizimit té mésipérm.

9. Risku i kursit té kémbimit

Shogeria ekspozohet ndaj efekteve té luhatjeve té normave ekzistuese té kursit té
kémbimit né pozicionin e saj financiar dhe flukset e Mjeteve Monetare. Risqet e
kursit t&¢ kémbimit lindin kur transaksionet e ardhshme tregétare ose aktivet ose
detyrimet e njohura jané té shprehura né njé monedhé e cila nuk éshté monedha

funksionale e Shogérise LEK. .
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10. Cmuarje dhe gjykime kritike té kontabilitetit

Shogeria kryen supozime dhe bén vlerésime té cilat kané ndikim né shumat e
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Cmuarjet
dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazuar né eksperiencén e kaluar dhe
faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe parashikimet e ngjarjeve té ardhshme té cilat

besohet gé jané té arésyshme sipas rrethanave.

11. Krahasueshméria

Informacioni krahasues éshté paragitur né pérputhje me politikat konatébl qgé
zbatohen nga Shogeria. Jané béré korigjimet e nevojshme pér shifrat krahasuese né

pérputhje me ndryshimet né paraqitjet né periudhen aktuale.
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12. Aktive monetare (likujditete né arke dhe bankeé) referuar ne pasqyrat
financiare(AASH1 i dhe ii)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31
Dhjetor 2012 dhe 31 Dhjetor 2013 jane si me poshte:

Gjendja 31.12.2013 Gjendja 31.12.2012
Emertimi | llogarise Monedha Leke Leke
Llogari bankare Usd 27189.49 33335.34
Llogari bankare Lek 5,497,560 2,876,308
Llogari bankare Euro 77,982 354,437
Arka Lek 1 77,023
Arka Euro 261,033
Shuma 5,602,732 3,602,137

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te

njejta me te dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e

llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave.Tepricat e shprehura né

monedhé té huaj, jane konvertuar ne leke duke pérdorur kursin e kembimit té

fundit te ushtrimit te bankes respektive.

13. Aktive té tjera financiare afatshkurtra referuar ne pasqyrat
financiare(AASH3)

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te
ushtrimit kontabel 2013 deklarohen si vijon:

Ushtrim | mbyllur Ushtrim | mbyllur
31.12.2013 31.12.2012
Aktive te tiera financiare afatshkurtra 490
(i) Llogari/Kerkesa te arketueshme 31,605,390 22,344 957
(ii)Debitore kreditore te tiere 77,393 77,393
(ili) TVSH 101,459,437 107,440,253
(iv) Parapagime te dhena 1,416 5,883,773
(v) Tatim Fitimi 66,367 0
(vi) Premtim Pagesa te Arketueshme 13,510,854 5,859,000
Shuma 146,720,858 141,605,866
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Kerkesa te arketushme perfageson Detyrimie € Kesh Sha me 31.12.2013 ne
shumen 31.605.390 leke.

Debitore te tjiere 77.393 leke i perket nje pagese te bere 2 here per KESH per
lidhje ne sistem ne vlere 72.840 si dhe 4.553 leke te transferuara gabimisht nga
Emporiki Bank ne nje llogari tjeter.

Parapagime te dhena ne vlere 1416,25leke perbehet 490 leke teprice ne dogane
dhe 926,25 leke teprice deb. furnitoresh.

Premtim Pagesa te Arketueshme edhte prodhimi i muajit dhjetor dhe i faturuar ne
janar 2014 ne shumen 13.510.854 leke. (Respektuar Parimi i te Drejtave te
Konstatuara, pra ngjarjet regjistrohen kur ato ndollin )

14. Inventari referuar ne pasqyrat financiare(AASH4)

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2012 31 Dhjetor 2011
Inventari
(i) Vaj Turbinash 584,876
(ii) Prodhim né& proces
(i) Produkte té gatshme
(iv) Mallra pér rishitje
(v) Parapagesat pér furnizime
(vi) AQ te Mangazinuara ( Vegla Pune e Ndihmese) 136,765 180,615
Shuma 136,765 765,491

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit
dhe te inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2013. Veprimet
ekonomike lidhen me hyrjet e daljet ne mangazine . Si politike kontabel ne
percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatare e
ponderuar”..
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15. Aktivet  Afatgjata  Materiale(AAM-te)  referuar ne  pasqyrat
financiare(AAGJ2)
Kosto e
AAM-ve me
A[01.01.2013 57,011,249 178,335,957| 1,506,595 65,516,593 o] 401,099,835 583,333 704,053,56:
Shtesat 4,209,335 6,525,346 0 6,273,400 0 39,014,418 0 56,022,49
Pakesimet 0 6,460,000 0 0 0 0 6,460,00(
Kosto e
AAM-ve
31.12.2013 61,220,584] 178,401,303 1,506,595 71,789,993 o] 440,114,253 583,333 753,616,06
0 (
Amortizimi
AAM-ve
B|01.01.2013 512,230 1,917,994 645,836 1,630,082 0 3,355,463 58,333 8,119,93:
Amortizimi
ushtrimit 2,659,851 15,938,598 215,190 6,388,651 0 18,394,704 105,000 43,701,99:
Amortizimi
per daljet e
AAM-ve 0 0 0 0 0 0 0 (
Amortizimi i
AAM-ve
31.12.2011 3,172,081 17,856,592 861,026 8,018,733 0 21,750,167 163,333 51,821,93.
0 (
Zhvleresimi
AAM-ve
C|01.01.2012 0 0 0 0 0 0 0 (
Shtesat 0 0 0 0 0 0 0 (
Pakesimet 0 0 0 0 0 0 (
Zhvleresimi
AAM-ve
31.12.2012 0 0 0 0 0 0 0 (
(
Vliera neto
e AAM-ve
D |01.01.2012 58,048,503 160,544,711 645,569 63,771,260 o] 418,364,087 420,000 701,794,12
0 (
Viera neto e
AAM-ve
31.12.2012 58,048,503 160,544,711 646,569 63,771,260 0 418,364,087 420,000 701,794,12

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen
e mesiperme jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te

inventarizimeve fizike ge shogeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2013.
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Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka
zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne
inventar eshte bere me koston e marrjes + kostot e huamarrjes dhe ne daten e
mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar
dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura(shiko pasqyren e
amortizimit).Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e
njohur per efekte fiskale.

Ndertime e Ndertesa jane amaortizuar me 5 % , Makineri&Pajisje & Linja jane
amortizuar me 10% sipas vendimit te asamblese se ortakeve dhe ne perputhje
me ligjin “Per tatimin mbi te ardhura” nr 8438 date 28.12.1998.

Jane llogaritur amortizim per HEC-et Fterra dhe Hec Fterra 1, Theksojme se
Hec Fterra 1 hyri ne Prodhim ne dhjetor 2012 dhe amortizimi eshte llogaritur ge
prej Shkurtit 2013.

Zeri Aktive te tjera AFGJ jane amortizuar me 20 dhe 25% .( vjetore).

16. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet referuar ne pasqyrat
financiare(DASH2,3dhe 5)

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel
2013 paragiten si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyliur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
it Huara ASH 0 0
Huate dhe parapagimet 0 0
(i) Te pagueshme ndaj Furnitoreve 473,184 747,592
(ii)Detyrime te Tjera 499
iv Detyrimet per Sig shoq dhe shendetesore 75,402 73,362
(v) Detyrime tatimore per TAP-in 38,000 37,999
(vi) Detyrime tatimore per T.Fitimi 0 58,456
(vii) Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 403,311,401 388,271,188
(viii) Dividente per tu paguar 0 0
(ix) Debitore dhe kreditore te tjere 1,279,989 772,310
(x) Te Tjera te Llogaritura, tvsh.(faturuar ne janar 13) 2,251,809 2,921,128
5 Te Pagushme ndaj Punojsve 0 0
Shuma 407,429,785 392,882,535

“Te pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen
e mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit dhe konkretisht
Furnitore vendas 208307,64 dhe te huaj 264876,8.

Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte
e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor.
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Detyrime sig-shoq perfageson detyrimin e sigurimit shogeror dhe shendetesor te
muajit dhjetor 2013 ge eshte likujduar ne Janar 2014.

Detyrime TAP perfageson detyrimin e Tatimit mbi pagen e muajit dhjetor e
likujduar ne janar 2014 . Jane mare ne rezultatin ushtrimor shpenzimet e
mbarvajtjes se Hec-eve te maturuara ne muajin dhjetor e te faturuara ne ne janar
2014 ne viere 1.279.989 leke(Parimi i te Drejtave te konstatuara, ku njarjet
ekonomike njihen kur ato ndollin) . Po keshtu jane mare ne rezultat te ardhurat e
realizuara ne muajin dhjetor, pra prodhimi dhe transmetimi ne rrjetin e
shperndarjes i energjise elekrike te prodhuar ne muajin dhjetor 2013 por per
shkak te menyres unike te ndjekur nga Cez Shperndarje ( leximi i matesit behet
ne oren 24.00 te dates 31.12.2013) faturimi i tyre behet ne janar 2014.
Njekohosisht vlera 2.251.809 leke ( ne zerin tvsh per tu regulluar) i perket fatures
se shitjes te dhjetorit 2013 e cila eshte sistemuar ne momentin e regjistrimit te
fatures , pra ne janar 2014 (subjekti gjate kesaj periudhe eshte me teprice
kreditore tvsh-je)

Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve perfagesojne detyrimet ndaj ortakeve te
shogerise.

17. Detyrime  Afatgjata-Huate  afatgjata  referuar ne  pasqyrat

financiare(DAGJ1)
Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten si vijon:
Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyliur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

DETYRIME AFATGJATA

I-Huaté afatgjata 410,185,143 446,688,000
(i) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare

(ii) Bonot e konvertueshme

Shuma (1) 0 0
2-Huamarrje te tjiera AGJ. 0 0
3-Grantet dhe te ardhurat e shtyra

4-Interesa pasive te llogaritura

TOTALI | DETYRIMEVE AFATGJATA(1-4) 410,185,143 446,688,000

Huat AGJ ne vlere 410.185.143 leke perfagesojme Gjendjen e Kredive te marra nga
Bankat konkretisht ne Emporiki Bank
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18. Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shogerise, eshte 100.000 leke i barabarte me ate te

shenuar ne certifikaten e QKR .

19. Fitimi (humbja) e vitit financiar referuar ne pasqyrat financiare(PASH)

= Te ardhurat referuar ne pasqyrat financiare(PASH)

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit

paragitet si vijon:

Ushtrimi | mbyllur  Ushtrimi | mbyliur

31.12.2013 31.12.2012
Te ardhurat nga shitja e energjise 128,731,995 27781425
Te ardhurat nga shitja e produkteve(701
Te ardhurat nga kamat vonesat 502,783 24,602,116
Te ardhurat nga shitja e mallrave(705) 0 0
Te ardhurat nga shitje materialesh dhe furniturash(707)
Te ardhurat nga shitjete tjera (gera ,komisione)(708) 0 0
Prodhim iAAM (722)
Te ardhurat nga demshperblimet
Te ardhurat nga shitja AAM(722) 0
Te ardhura te tjera (rimarje,amortizimi)
Ndryshimi ne Produktin e Gatshem 0
Shuma 129,234,778 52,383,541

Té ardhurat nga shitja i referohen shitjes se energjise elektrike dne te zhveshura

nga TVSH-ja
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Shpenzimet veprimtarise kryesore referuar ne pasqyrat financiare(PASH)

Ushtrim | mbyliur

Ushtrim | mbyliur

31.12.2013 31.12.2012
4 Materialete konsumuara 24,602,116
a-Lendet e para (601-608) - -
b-Produkte
c-Mallra(601-608) - -
d-Shpenzime pe prodh e AAGJ
Shuma - 24,602,116

Qira+ENERGJI 613 13,278.00 0.00
Mirémbaitje dhe riparime 615 7,244,404 .42 100,840.59
Prime té sigurimit 616 1,736,811.00 0.00
Kancelari 617 0.00 0.00
Té ndryshme 618 435,814.81 1,054,236.00
F.Koncensionare 617 617 6,436,599.75 1,389,071.00
SHERBIME TE TJERA(autofaturimi) 62 0.00 0.00
Personel nga jashté njésisé ekonomike 621 402,202.88 0.00
Pagesa té ndermjetéséve dhe honorare 622 0.00 0.00
Siguracione 623 0.00 0.00
Reklame, publicitet 624 0.00 0.00
Transferime, udhétim e dieta 625 0.00 0.00
Shpenzime postare dhe telekomunikacion 626 0.00 0.00
Transporte 627 137,154.00 476,532.00
Shérbime bankare 628 79,417.06 0.00
TATIME, TAKSA DHE DERDHJE TE NGJASHM 63 0.00 0.00
Tatim mbi garkullimin dhe akciza 631 0.00 0.00
Tatime e taksa e derdhje té ngjashme té lidhura 632 0.00 0.00
Taksa regjistrimi 633 0.00 0.00
Té tjera tatime e taksa 638 336,000.00 0.00
Shpenzime té tjera 648 14,441,780.00 0.00
SHPENZIME TE TJERA TE ZAKONSHME 65 0.00 0.00
Vlera kontabél e aktiveve t& gendrueshme té shit 652 0.00 0.00
Subvencione e ndihme t& dhéna 653 0.00 0.00
Shpenzime pér pritje e dhurata 654 0.00 0.00
Humbje nga mosarketimi i kérkesave mbi té trete 656 0.00 0.00
Penalitete, gjoba e démshpérblime 657 95,110.59 2,016,799.00
TE tjera shpenzime rrjedhése 658 0.00 6,155,381.00

Totali 31,358,573 11,192,860

Shpenzimet e tjera ge ne nje mase te konsiderueshme perbehen nga Furnitura ,
nentrajtime dhe sherbime nga te trete paraqitet e analizuar sipas pasqyres se

mesiperme .
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= Te ardhurat dhe shpenzimet financiare referuar ne pasqyrat
financiare(PASH)

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te
standarteve.

Ushtrimi i mbyliur Ushtrimi i mbylur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Té ardhurat nga interesat 767, 667(+) 164.00 328.00
Shpenzimet per interesat 767, 668(-) (9,242,004) -
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+) - 588,570
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-) (1,714,345) (4,691,403)
Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668
Shuma (10,956,186) (4,102,505)

= Shpenzime personeli referuar ne pasqyrat financiare(PASH)

Ne Leke
. Ushtrimi 2013 Ushtrimi 2012
Kategorite
Shpenzime Page 4,560,000 0
Shpenzime Sigurime e te ngjashme 533,044 0
Te tjera =
Shuma 5,093,044 ’

-Shpenzime amortizimi referuar PASH(shih pasqyren e amortizimit)

: Ushtrimi 2013 Ushtrimi 2012
Kategorite S
Amortizimi vjetor 43,701,993 7,738,239
Kuota pjese e shpenzimeve pe tu shperndare ne disa ushtrime 0
Shuma 43,701,993 7,738,239

20. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin_referuar ne pasqyrat financiare(PASH)

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2013 jane si me poshte
vijon;
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| FITIMI NETO PARA TATIMIT 38,124,983
Il SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 95,111
Amortizime tej normave fiskale

Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor

Gjoba,penalitete,demshperblime 95,111

Provizione ge nuk njihen

Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta

Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa miratim)
Shpenzime per interesa

I PJESA E HUMBJES SE MBARTURC(-)

O b W N =

1\ FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+11-11) 38,220,094

A" Shpenzimi i tatim fitimit-10% 3,822,009

Vi FITIMI NETO | USHTRIMIT(I-V) 34,302,974

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte
rregulluar nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne
tabelen e mesiperme.

21. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te
pasqyrave financiare.

FINANCIERI
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Nr:

VULA DATARE

DEFTESE
PER PRANIMIN E OBJEKTEVE POSTARE
Objekti Letra Leter Data 29/03/2014 12:13:12
KOD-BAR  RR491225265AA - :
i | TR @
Derguesi shoq hydrcborsh sh p k ;\w
Marresi drej raj tatim taksa
Vend 1 aa. 2014
Mberritja I 29 .03 &
SARANDE g
: f
Pesha 580 gr ] ;
Tarifa postare 105 Nenshkrjmi: Hazbie Lazo
Tarifa total 105 '

F: 4
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/
12



